
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

 

Số:             /KH-UBND 

 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng     năm 2026 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ hội Áo dài Thành phố Hồ Chí Minh 

lần thứ 12 năm 2026 

 
 

Triển khai Nghị quyết số 83/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2020 của 

Hội đồng nhân dân Thành phố về các sự kiện văn hóa, nghệ thuật, lễ hội tiêu 

biểu tại Thành phố Hồ Chí Minh; 

Căn cứ Quyết định số 1109/QĐ-UBND ngày 01 tháng 4 năm 2021 của Ủy 

ban nhân dân Thành phố về phê duyệt Đề án “Tổ chức Lễ hội, sự kiện văn hóa 

và thể thao tiêu biểu Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn từ năm 2020 - 2030”; 

Nhằm bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống độc đáo của 

trang phục dân tộc, nuôi dưỡng tình yêu của người dân Thành phố với Áo dài 

Việt Nam, đồng thời thu hút du khách đến Thành phố, 

Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ hội Áo dài 

Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 12 năm 2026 (sau đây gọi tắt là Lễ hội), cụ thể 

như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Tôn vinh vẻ đẹp của áo dài Việt Nam thông qua các hoạt động văn hóa, 

nghệ thuật; góp phần bảo tồn và phát huy các giá trị truyền thống của dân tộc.  

- Hưởng ứng kỷ niệm 1986 năm cuộc khởi nghĩa Hai Bà Trưng, kỷ niệm 

116 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ (08/3/1910 - 08/3/2026) và kỷ niệm 50 năm 

Thành phố mang tên Thành phố Hồ Chí Minh (02/7/1976 - 02/7/2026). 

- Đẩy mạnh hoạt động xúc tiến, quảng bá điểm đến nhằm lan tỏa hình ảnh 

du lịch Thành phố Hồ Chí Minh năng động, hấp dẫn, thu hút du khách và góp 

phần kích cầu, phát triển du lịch. 

2. Yêu cầu: 

- Các hoạt động trong Lễ hội tạo được sự lan toả và hưởng ứng của Nhân 

dân Thành phố, các doanh nghiệp, cơ quan, ban ngành, đoàn thể và du khách. 

- Xây dựng áo dài trở thành trang phục quen thuộc của người dân Thành 

phố từ sinh hoạt đời thường, nét đẹp nơi công sở đến các sự kiện trọng đại. 

- Truyền tải hình ảnh văn hóa, du lịch Thành phố nói riêng và Việt Nam 

nói chung đến người dân và du khách quốc tế thông qua các hoạt động Lễ hội.  
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II. DANH NGHĨA TỔ CHỨC: Ủy ban nhân dân Thành phố 

III. ĐƠN VỊ TỔ CHỨC: Sở Du lịch và Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố 

chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan. 

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Thời gian, địa điểm và chủ đề Lễ hội:  

- Thời gian: dự kiến diễn ra từ 24 tháng 02 đến hết tháng 3 năm 2026. 

- Địa điểm: Công viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh và đường đi bộ 

Nguyễn Huệ, Showroom Xuất khẩu số 92 - 96 Nguyễn Huệ, (Phường Sài Gòn); 

khu vực Tháp Tam Thắng (phường Vũng Tàu) và Trung tâm hành chính Becamex 

(phường Bình Dương) và tại các di tích lịch sử, văn hóa, điểm đến du lịch, các 

khách sạn và các công trình trên địa bàn Thành phố. 

- Chủ đề: SỢI TƠ VÀNG SON - DỆT NÊN KHÁT VỌNG  

2. Đại sứ hình ảnh:  

Mời một số người nổi tiếng trong và ngoài nước ở nhiều lĩnh vực (chính 

trị, văn hóa, giáo dục, trí thức, thể thao, nghệ thuật...) có uy tín, dành nhiều tâm 

huyết gìn giữ và quảng bá, phát huy nét đẹp của áo dài Việt Nam. 

3. Chương trình hoạt động: 

3.1. Chương trình khai mạc Lễ hội: 

- Thời gian: dự kiến từ 18 giờ 00 đến 21 giờ 00, ngày 06 tháng 3 năm 

2026 (thứ Sáu), truyền hình trực tiếp trên Đài Phát thanh và Truyền hình Thành 

phố; phúc khảo vào ngày 04 tháng 3 năm 2026 (thứ Tư). 

- Nội dung:  

+ Nghi thức dâng hoa tại Công viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh. 

+ Nghi thức khai mạc Lễ hội; chương trình nghệ thuật giới thiệu các bộ 

sưu tập áo dài của các nhà thiết kế gắn với hình ảnh, câu chuyện và truyền cảm 

hứng cho du lịch Thành phố. 

+ Trình diễn trang phục áo dài, quốc phục các nước do các Tổng lãnh sự, 

phu nhân Tổng lãnh sự và các cơ quan ngoại giao trên địa bàn Thành phố thực 

hiện; cùng với phần trình diễn của các doanh nghiệp lữ hành, vận chuyển, các 

điểm đến tham quan, các hãng hàng không, các doanh nghiệp khách sạn, nhà 

hàng và cơ sở ăn uống, mua sắm đạt chuẩn phục vụ khách du lịch. 

- Địa điểm: Công viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh và đường đi bộ 

Nguyễn Huệ (đoạn từ đường Ngô Đức Kế đến đường Mạc Thị Bưởi).  

- Đơn vị thực hiện: Sở Du lịch 

3.2. Chương trình nghệ thuật Áo dài: 

- Thời gian: dự kiến 19 giờ 00 đến 21 giờ 00, ngày 07 tháng 3 năm 2026 (thứ 

Bảy), truyền hình trực tiếp trên Đài Phát thanh và Truyền hình Thành phố tại Công 

viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh và đường đi bộ Nguyễn Huệ (đoạn từ đường 
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Ngô Đức Kế đến đường Mạc Thị Bưởi), dự kiến tổng duyệt vào ngày 05 tháng 3 

năm 2026 (thứ Năm). 

- Nội dung: định hướng thẩm mỹ và xu hướng sử dụng áo dài trong đời sống 

hàng ngày của người dân Thành phố thông qua các thiết kế sáng tạo mang tính 

nghệ thuật nhưng vẫn bảo tồn và phát huy vẻ đẹp của áo dài trong thời kỳ hội nhập, 

từng bước định hướng áo dài trở thành xu hướng thời trang được giới trẻ yêu thích. 

- Đơn vị thực hiện: Sở Du lịch 

3.3. Chương trình kỷ niệm 1986 năm Cuộc khởi nghĩa Hai Bà Trưng 

(40 - 2026) và 116 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và Đồng diễn dân vũ với Áo 

dài Việt Nam: 

- Thời gian: dự kiến 07 giờ 00 đến 10 giờ 00, ngày 07 tháng 3 năm 2026 (thứ 

Bảy), phát sóng livestream tại Công viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh và 

đường đi bộ Nguyễn Huệ (đoạn từ đường Ngô Đức Kế đến đường Mạc Thị Bưởi) 

và một số điểm cầu phường, xã và đặc khu. 

- Nội dung: tổ chức các hoạt động biểu diễn văn nghệ gắn với phát động 

phong trào thi đua yêu nước và các hoạt động kỷ niệm 1986 năm Cuộc khởi nghĩa 

Hai Bà Trưng và 116 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 do Hội Liên hiệp Phụ nữ 

Thành phố phụ trách chính; đồng thời, triển khai chương trình đồng diễn dân vũ 

trong trang phục áo dài do Sở Du lịch chủ trì xây dựng bài diễn và hướng dẫn động 

tác. Chương trình dự kiến thu hút khoảng 50.000 người tham gia nhằm chào mừng 

50 năm Thành phố Hồ Chí Minh mang tên Bác tại nhiều địa điểm du lịch, di tích 

lịch sử, công viên trên địa bàn Thành phố. Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố phối 

hợp cùng Sở Du lịch và các địa phương tổ chức tập luyện; đồng thời, triển khai, chỉ 

đạo cơ sở tập luyện, huy động lực lượng hội viên phụ nữ tham gia bài diễn dân vũ 

tại các địa điểm. 

- Địa điểm: dự kiến tại Công viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh và 

đường đi bộ Nguyễn Huệ, khu vực Tháp Tam Thắng (phường Vũng Tàu) và Trung 

tâm Hành chính Becamex (phường Bình Dương) và nhiều địa điểm du lịch, di tích 

lịch sử văn hóa, công viên trên địa bàn Thành phố. 

- Đơn vị thực hiện: Sở Du lịch, Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố.  

3.4. Cuộc thi Duyên dáng Áo dài Thành phố Hồ Chí Minh: 

- Thời gian: 

+ Sơ kết: tuyển chọn tại cơ sở dự kiến tháng 02 năm 2026. 

+ Bán kết: dự kiến diễn ra vào tháng 02 hoặc đầu tháng 03 năm 2026 tại 

khách sạn hoặc điểm đến du lịch trên địa bàn Thành phố. 

+ Chung kết: dự kiến diễn ra từ 17 giờ 00 đến 21 giờ 00, ngày 08 tháng 3 

năm 2026 (Chủ nhật) tại Công viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh và đường đi 

bộ Nguyễn Huệ (đoạn từ đường Ngô Đức Kế đến đường Mạc Thị Bưởi) và truyền 

hình trực tiếp trên Đài Phát thanh và Truyền hình Thành phố. 

- Nội dung: phần dự thi, tranh tài của các đội thi tập thể và cá nhân tại các 

vòng sơ tuyển, bán kết, chung kết xếp hạng và trao giải các tập thể, cá nhân xuất 
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sắc trong Cuộc thi Duyên dáng Áo dài Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 12; kết 

hợp trao giải Hội thi Ảnh đẹp Áo dài Online năm 2026. 

- Đơn vị thực hiện: Sở Du lịch, Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố. 

3.5. Cuộc thi Vẽ Áo dài thiếu nhi:  

- Thời gian: dự kiến diễn ra vào tháng 02 và tháng 3 năm 2026.  

- Nội dung: tổ chức cuộc thi vẽ và trang trí trên mẫu áo dài có sẵn dành 

cho học sinh có độ tuổi từ 9 đến 16 tuổi trên địa bàn Thành phố với chủ đề gắn 

với tình yêu áo dài, tình yêu Thành phố, nhằm khuyến khích tinh thần sáng tạo, 

nuôi dưỡng tình yêu áo dài Việt Nam và góp phần quảng bá hình ảnh du lịch 

Thành phố Hồ Chí Minh. 

- Đối tượng dự thi: các em học sinh có độ tuổi từ 9 đến 16 tuổi hiện đang 

học tập tại các trường Tiểu học, Trung học Cơ sở, Trung học Phổ thông trên địa 

bàn Thành phố; số lượng dự kiến khoảng 400 - 500 thí sinh.  

- Địa điểm: tại trung tâm Thành phố 

- Đơn vị thực hiện: Sở Du lịch  

3.6. Cuộc thi Ảnh đẹp Áo dài online: 

- Thời gian: phát động dự thi từ tháng 01 đến tháng 3 năm 2026 và trao giải 

tại chung kết Cuộc thi Duyên dáng Áo dài Thành phố Hồ Chí Minh năm 2026. 

- Đơn vị thực hiện: Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố 

3.7. Không gian triển lãm và tương tác với áo dài: 

3.7.1. Không gian triển lãm tương tác áo dài: 

- Thời gian: từ ngày 01 đến ngày 08 tháng 3 năm 2026. 

- Nội dung: tổ chức không gian triển lãm tương tác, trải nghiệm văn hóa - 

du lịch với các khu vực chức năng gồm: khu vực giới thiệu, quảng bá các điểm 

đến du lịch tiêu biểu của Thành phố; cụm tiểu cảnh chụp ảnh kết hợp trưng bày, 

triển lãm áo dài du lịch; không gian trải nghiệm áo dài, không gian kết nối giao 

thoa văn hóa áo dài; khu vực gian hàng “Áo dài yêu thương” và gian hàng trưng 

bày, giới thiệu sản phẩm, dịch vụ của các đơn vị, doanh nghiệp tham gia chương 

trình...  

- Địa điểm: Công viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh và đường đi bộ 

Nguyễn Huệ (đoạn từ đường Ngô Đức Kế đến đường Lê Lợi), Showroom Xuất 

khẩu số 92 - 96 Nguyễn Huệ (phường Sài Gòn). 

- Đơn vị thực hiện: Sở Du lịch 

3.7.2. Không gian triển lãm tại trạm dừng các ga tuyến Metro số 1: 

- Thời gian: từ ngày 01 đến ngày 08 tháng 3 năm 2026. 

- Nội dung: trang trí, trưng bày triển lãm các không gian áo dài, chụp hình 

nghệ thuật mang đến trải nghiệm trực quan đầy cảm xúc. 



5 

 

- Địa điểm: Ga Bến Thành và Ga Nhà hát Thành phố của tuyến Metro số 1. 

- Đơn vị thực hiện: Sở Du lịch, Ban Quản lý Đường sắt Đô thị Thành phố.  

3.7.3. Không gian triển lãm tại các trung tâm thương mại: 

- Thời gian: từ ngày 01 đến ngày 08 tháng 3 năm 2026. 

- Nội dung: tổ chức trang trí, trưng bày các không gian triển lãm áo dài tại 

các trung tâm thương mại, kết hợp hoạt động chụp hình nghệ thuật, tạo điểm 

nhấn thẩm mỹ và mang đến trải nghiệm trực quan, sinh động cho người dân và 

du khách, qua đó góp phần tôn vinh giá trị văn hóa của áo dài Việt Nam. 

- Địa điểm: các trung tâm thương mại trên địa bàn Thành phố 

- Đơn vị thực hiện: Sở Du lịch  

3.8. Hoạt động diễu hành Ngày hội Việt phục và diễu hành Áo dài: 

- Thời gian: dự kiến ngày 07 tháng 3 (thứ Bảy) và ngày 08 tháng 3 năm 

2026 (Chủ nhật). 

- Nội dung: tổ chức hoạt động diễu hành quy mô lớn, quy tụ các nghệ sĩ, 

người mẫu, học sinh - sinh viên, hội viên phụ nữ, các cặp đôi, đông đảo người 

dân, du khách trong nước và quốc tế tham gia diễu hành trong trang phục áo dài 

truyền thống và cổ phục các triều đại Việt Nam nhằm tái hiện và tôn vinh những 

giá trị văn hóa đặc sắc của dân tộc. Điểm nhấn của chương trình là diễu hành 

của khoảng 500 cặp đôi trong trang phục áo dài và cổ phục với chủ đề dự kiến 

“Hồn Việt sánh đôi”, cùng sánh bước tạo nên hình ảnh cộng đồng gắn kết, lan 

tỏa tình yêu gia đình, tình yêu áo dài, niềm tự hào dân tộc và vẻ đẹp áo dài Việt 

Nam. Hoạt động được kết hợp với các tiết mục biểu diễn âm nhạc, múa tương 

tác và trình diễn nghệ thuật đường phố, tạo không khí lễ hội sôi động, thu hút 

người dân và du khách tham quan, trải nghiệm, chụp ảnh lưu niệm; qua đó góp 

phần quảng bá hình ảnh Thành phố Hồ Chí Minh - điểm đến văn hóa, sáng tạo 

và hội nhập. 

- Lộ trình di chuyển: 92 Nguyễn Huệ - Công viên Lam Sơn - Nhà hát 

Thành phố - Công viên Lam Sơn - đường Nguyễn Huệ - Ủy ban nhân dân Thành 

phố - đường Nguyễn Huệ - điểm quay đầu về lại đường Nguyễn Huệ đối diện 

khu vực cờ ASEAN - đường Nguyễn Huệ - sân khấu chính Công viên tượng đài 

Chủ tịch Hồ Chí Minh và đường Nguyễn Huệ (đoạn từ đường Ngô Đức Kế đến 

đường Mạc Thị Bưởi).  

- Đơn vị thực hiện: Sở Du lịch 

3.9. Tọa đàm “Áo dài trong các Tổng lãnh sự, phu nhân Tổng lãnh sự 

và gắn với các bạn sinh viên quốc tế đang theo học tại Thành phố Hồ Chí 

Minh”: 

- Thời gian: dự kiến trong tháng 3 năm 2026. 

- Địa điểm: hội trường hoặc khách sạn, điểm đến du lịch trên địa bàn 

Thành phố. 



6 

 

- Nội dung: mời nữ Tổng lãnh sự, phu nhân Tổng lãnh sự và cán bộ đang 

công tác tại cơ quan ngoại giao trên địa bàn Thành phố, các bạn sinh viên quốc 

tế đang học tập tại Thành phố (đặc biệt là các bạn sinh viên Lào, Campuchia) và 

các gia đình nhận nuôi sinh viên Lào, Campuchia theo Đề án Chương trình đồng 

hành “Gia đình Việt với sinh viên Lào, Campuchia đang học tập tại Thành phố 

Hồ Chí Minh” giai đoạn 2026 - 2030 tham dự buổi giới thiệu lịch sử của áo dài 

trong đời sống con người Việt Nam. 

- Đơn vị thực hiện: Sở Du lịch, Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố. 

3.10. Chương trình Áo dài yêu thương: 

- Thời gian: từ tháng 01 đến tháng 3 năm 2026. 

- Nội dung: phát động chương trình quyên góp áo dài và vải may áo dài từ 

các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp và nhà hảo tâm; đồng thời tổ chức trao tặng áo 

dài cho hội viên phụ nữ, nữ công nhân lao động có hoàn cảnh khó khăn, đặc biệt 

là tại các khu vực vùng ven, ngoại thành.  

- Địa điểm: tại các cửa hàng áo dài, các khu chế xuất, khu công nghiệp, 

nhà trọ trên địa bàn Thành phố. 

- Đơn vị thực hiện: Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố 

3.11. Các hoạt động “Đồng hành cùng Áo dài Việt”:  

- Thời gian: đầu tháng 02 năm 2026 đến hết tháng 3 năm 2026. 

- Nội dung:  

+ Phát động thời gian cao điểm mặc áo dài từ ngày 02 tháng 3 đến ngày 

08 tháng 3 năm 2026, vận động cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, sinh 

viên, người lao động tại các doanh nghiệp và cơ sở du lịch mặc áo dài trong quá 

trình làm việc và tham gia các hoạt động, sự kiện quan trọng. 

+ Vận động các nhà may, cơ sở kinh doanh vải và phụ kiện áo dài tham 

gia chương trình giảm giá may áo dài, vải và phụ kiện, kết hợp tặng phiếu ưu đãi 

trong thời gian từ tháng 02 đến hết tháng 3 năm 2026. 

+ Khuyến khích các Hiệp hội ngành nghề, doanh nghiệp lữ hành, khách 

sạn và dịch vụ du lịch xây dựng chương trình dạ tiệc áo dài, xây dựng sản phẩm, 

tour du lịch gắn với Lễ hội; đồng thời, triển khai các chương trình ưu đãi, 

khuyến mại nhằm thu hút du khách và tăng cường quảng bá Lễ hội. 

+ Vận động các bảo tàng, các điểm tham quan du lịch và các doanh 

nghiệp tổ chức các hoạt động hưởng ứng như: triển lãm áo dài, trải nghiệm may 

áo dài, giao lưu văn hóa áo dài; đồng thời áp dụng chính sách ưu đãi, giảm giá 

vé tham quan đối với du khách mặc áo dài. 

3.12. Công tác truyền thông:  

3.12.1. Họp báo công bố Lễ hội: 

- Thời gian: dự kiến cuối tháng 02 hoặc đầu tháng 3 năm 2026 tại trung 

tâm Thành phố. 
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- Nội dung: cung cấp thông tin chính thức về công tác chuẩn bị, mục tiêu 

và chương trình hoạt động của Lễ hội Áo dài Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 

12; công bố gương mặt đại diện, đại sứ Áo dài, giới thiệu một số bộ sưu tập áo 

dài tiêu biểu của các nhà thiết kế tham gia Lễ hội nhằm quảng bá thông tin, hình 

ảnh Lễ hội đến các cơ quan thông tấn, báo chí trong và ngoài nước, góp phần thu 

hút sự quan tâm của người dân và du khách. 

- Đối tượng: báo chí trong nước 

- Đơn vị thực hiện: Sở Du lịch 

3.12.2. Truyền thông trong nước: 

- Thời gian: dự kiến cuối tháng 02 đến cuối tháng 3 năm 2026. 

- Nội dung: thực hiện bộ nhận diện Lễ hội (phướn, phông sân khấu, kệ 

quảng cáo, thư mời và các ấn phẩm liên quan); xây dựng và phát hành thông cáo 

báo chí cho các hoạt động trọng tâm như Họp báo, Lễ khai mạc, Cuộc thi 

“Duyên dáng Áo dài Thành phố Hồ Chí Minh” và các sự kiện nổi bật. Thông tin 

về Lễ hội được tuyên truyền rộng rãi trên các cơ quan báo chí đại chúng, báo 

chuyên ngành thời trang, văn hóa, nghệ thuật, du lịch và các đài truyền hình; 

đồng thời tăng cường truyền thông trên các nền tảng số, mạng xã hội, vận động 

sự tham gia lan tỏa của các hiệp hội, doanh nghiệp, đại sứ, người nổi tiếng. Song 

song đó, tổ chức cổ động trực tuyến thông qua phướn điện tử, mạng xã hội, 

TikTok, video clip trình chiếu trên màn hình Led tại các khu vực trung tâm 

Thành phố, kết hợp cổ động trực quan với khoảng 500 cờ phướn, góp phần tạo 

không khí lễ hội rộng khắp.  

- Đơn vị thực hiện: Sở Du lịch, Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố, Ủy ban 

nhân dân phường, xã và đặc khu cùng các đơn vị liên quan. 

3.12.3. Truyền thông quốc tế: 

- Thời gian: dự kiến cuối tháng 02 đến cuối tháng 3 năm 2026. 

- Nội dung: phát hành thông cáo báo chí bằng tiếng Anh về Lễ hội thông 

qua các viên chức ngoại giao văn hóa, cơ quan báo chí và đội ngũ phóng viên 

nước ngoài thường trú tại Việt Nam; đồng thời mời phóng viên quốc tế tham 

dự, đưa tin các hoạt động trọng tâm trong khuôn khổ Lễ hội. Thông tin về Lễ 

hội được đăng tải bằng nhiều thứ tiếng như tiếng Anh, tiếng Nhật, tiếng Hàn... 

trên các kênh truyền thông quốc tế nhằm tăng cường quảng bá hình ảnh và mở 

rộng độ phủ truyền thông ra thị trường nước ngoài. 

- Đơn vị thực hiện: Sở Du lịch, Sở Ngoại vụ và các đơn vị liên quan. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

A. Giao các sở, ban ngành, đơn vị trên địa bàn Thành phố các nội 

dung như sau: 

1. Sở Du lịch:  



8 

 

1.1. Là cơ quan thường trực, chủ trì thực hiện các nhiệm vụ được giao và 

phối hợp với các đơn vị tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố thành lập Ban Tổ 

chức Lễ hội các nội dung liên quan đến công tác tổ chức. 

1.2. Chịu trách nhiệm là cơ quan đầu mối thực hiện tiếp nhận hồ sơ, rà 

soát, đối chiếu dự trù kinh phí của các sở, ban ngành, đơn vị liên quan xây dựng 

với các nội dung công việc được phân công tại Kế hoạch và tổng hợp nhu cầu 

dự toán, nguồn kinh phí thực hiện của Sở Du lịch và các sở, ban ngành, đơn vị 

liên quan (không bao gồm Ủy ban nhân dân các phường, xã và đặc khu) gửi Sở 

Tài chính tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố bố trí nguồn kinh phí thực 

hiện theo quy định. 

1.3. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện công tác truyền 

thông, quảng bá, lan tỏa hình ảnh áo dài đến các tổ chức chính trị - xã hội và các 

cá nhân tiêu biểu, người Việt Nam định cư ở nước ngoài. 

1.4. Chủ trì tổng hợp hồ sơ, đề xuất trình Ủy ban nhân dân Thành phố 

(thông qua Sở Nội vụ) xem xét tặng Bằng khen cho các cá nhân, đơn vị, doanh 

nghiệp có đóng góp tích cực cho các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội. 

1.5. Vận động các đơn vị, doanh nghiệp, các điểm đến du lịch như Bảo 

tàng Chứng tích Chiến tranh, Bảo tàng Phụ nữ Nam Bộ, Bảo tàng Áo dài, các 

công viên tham gia hưởng ứng Lễ hội như: giảm giá chương trình tham quan, 

các dịch vụ lưu trú, ăn uống; thiết kế chương trình tham quan, tuyến du lịch 

miễn hoặc giảm giá vé cho người dân và du khách mặc áo dài; vận động tài trợ 

các hoạt động, truyền thông và giải thưởng các cuộc thi.  

1.6. Chủ trì thực hiện công tác truyền thông (tuyên truyền trên báo chí, 

truyền hình, truyền hình trực tiếp…), sản xuất truyền thông số (streaming) cho 

các chương trình và phát triển trên các hạ tầng truyền thông xã hội; quảng bá 

trên fanpage, sản xuất video clip…; liên hệ các đơn vị truyền thông và bảo trợ 

thông tin trực tiếp thực hiện phóng sự Lễ hội. 

1.7. Triển khai các nội dung tại mục IV tại Kế hoạch này:  

- Thực hiện các thiết kế tổng thể; chủ động tổ chức đấu thầu lựa chọn 

các đơn vị có năng lực, kinh nghiệm thực hiện các hạng mục theo đúng quy 

định; thực hiện công tác an ninh, hậu cần, lễ tân của Lễ hội (hoa lễ tân, hoa 

tặng, hoa trang trí, điện, nước, y tế, nhà vệ sinh, bảo vệ trật tự chuyên nghiệp 

trong khu vực sự kiện, phân luồng điều tiết giao thông, phiên dịch, dịch thuật 

tài liệu, đo lường hiệu quả kinh tế của Lễ hội, quay phim chụp hình, dựng 

video clip...).  

- Chủ trì tổ chức không gian Áo dài tại Showroom Xuất khẩu, số 92 - 96 

Nguyễn Huệ, phường Sài Gòn. 

- Chủ trì triển khai các hoạt động Họp báo, Lễ khai mạc, chương trình 

Đồng diễn dân vũ Áo dài, chương trình nghệ thuật Áo dài, cuộc thi Duyên 

dáng Áo dài, cuộc thi Vẽ Áo dài thiếu nhi, không gian triển lãm và tương tác 

Áo dài, hoạt động diễu hành Ngày hội Việt phục và diễu hành Áo dài... 
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- Chủ trì, phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố thực hiện công 

tác tổ chức và hậu cần, bao gồm bố trí địa điểm, sân khấu, trang trí, kỹ thuật và 

bảo đảm các điều kiện cần thiết để tổ chức Tọa đàm “Áo dài trong các Tổng 

Lãnh sự, phu nhân Tổng Lãnh sự và gắn với các bạn sinh viên quốc tế đang 

theo học tại Thành phố Hồ Chí Minh” theo Kế hoạch. 

- Chủ trì xây dựng vật phẩm xúc tiến cho đại biểu khách mời; thiết kế và 

in ấn thư mời, giấy chứng nhận, giấy khen, thư cảm ơn, bìa tài liệu, túi giấy, 

lịch hoạt động, tài liệu, phông sân khấu, kệ quảng cáo, thẻ đeo cho Ban Tổ 

chức và thẻ cho đại biểu, biểu trưng tặng các đơn vị tham gia Lễ hội và các thí 

sinh đạt giải trong các cuộc thi trong khuôn khổ Lễ hội. 

- Chủ trì mời một số người nổi tiếng trong và ngoài nước ở nhiều lĩnh 

vực (chính trị, văn hóa, giáo dục, trí thức, thể thao, nghệ thuật...). 

- Phụ trách tuyên truyền quảng bá trên các bảng quảng cáo tại một số 

tuyến đường trung tâm Thành phố, một số địa điểm tổ chức và xung quanh khu 

vực diễn ra Lễ hội. Sản xuất và cung cấp tài liệu tuyên truyền (video clip, bộ 

nhận diện...) cho Lễ hội để các sở ngành của Thành phố, Ủy ban nhân dân 

phường, xã và đặc khu thực hiện tuyên truyền, cổ động. 

- Treo phướn, băng rôn, biển quảng cáo tuyên truyền, quảng bá Lễ hội 

tại một số tuyến đường trung tâm Thành phố, một số địa điểm tổ chức và xung 

quanh khu vực diễn ra Lễ hội. 

- Bố trí quay phim, quay flycam, chụp ảnh toàn bộ hoạt động của Lễ hội 

để làm tư liệu cho hoạt động của Thành phố. 

- Phối hợp với Sở Ngoại vụ, Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố và các đơn 

vị truyền thông thực hiện truyền thông xúc tiến, quảng bá cho chương trình và 

khuyến khích vận động từ nguồn lực xã hội hóa cho các chương trình và giải 

thưởng các cuộc thi. 

1.8. Chịu trách nhiệm báo cáo định kỳ và báo cáo đột xuất khi được yêu 

cầu về tiến độ công tác chuẩn bị tổ chức Lễ hội, báo cáo Thường trực Ủy ban 

nhân dân Thành phố kết quả thực hiện sau Lễ hội. 

1.9. Triển khai đến các đơn vị lữ hành, khách sạn và các điểm du lịch trên 

địa bàn Thành phố:  

- Quảng bá Lễ hội qua ấn phẩm, thông tin trên trang điện tử của đơn vị. 

- Vận động cán bộ, nhân viên và du khách tham gia các hoạt động như 

cuộc thi Duyên dáng Áo dài Thành phố Hồ Chí Minh và cuộc thi Áo dài Online; 

phát động toàn thể cán bộ nữ mặc áo dài từ ngày 02 đến ngày 08 tháng 3 năm 

2026. 

- Phối hợp thiết kế các chương trình du lịch mới hoặc bổ sung nội dung 

chương trình du lịch hiện tại để du khách tìm hiểu và yêu mến áo dài. 

- Khuyến khích doanh nghiệp và đơn vị thiết kế tiểu cảnh Áo dài tại các 

điểm trung tâm; tham gia Đồng diễn dân vũ Áo dài, hoạt động diễu hành Ngày 
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hội Việt phục và diễu hành Áo dài tại Công viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí 

Minh và đường đi bộ Nguyễn Huệ. 

2. Sở Văn hóa và Thể thao: 

2.1. Phối hợp Sở Du lịch: 

- Duyệt nội dung và cấp phép biểu diễn các chương trình nghệ thuật, treo 

phướn, băng rôn và pa nô tuyên truyền, quảng bá Lễ hội tại một số tuyến đường 

trung tâm Thành phố và xung quanh khu vực diễn ra chương trình nghệ thuật theo 

quy định. 

- Tổ chức cuộc thi Duyên dáng Áo dài Thành phố Hồ Chí Minh năm 2026. 

- Mời các văn nghệ sĩ trẻ tham gia các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội. 

- Kiểm soát thông tin để phục vụ yêu cầu về tính lan tỏa của Lễ hội và bảo 

đảm trật tự nơi đông người, hướng dẫn và thẩm định thủ tục xin cấp giấy phép tổ 

chức họp báo theo quy định; chỉ đạo các cơ quan báo, đài của Thành phố thực hiện 

các phóng sự, tin bài, đẩy mạnh hoạt động thông tin, tuyên truyền về Lễ hội. 

2.2. Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc Sở hỗ trợ địa điểm thực hiện chương trình 

Đồng diễn dân vũ Áo dài. 

2.3. Phối hợp, hỗ trợ thực hiện hạng mục không gian văn hóa gắn với Áo dài 

tại các điểm đến mà Sở đang quản lý. 

2.4. Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp Sở Du lịch tổ chức các hoạt 

động trong khuôn khổ Lễ hội. 

2.5. Phối hợp cung cấp tài liệu, thông tin phục vụ truyền thông, quảng bá Lễ 

hội. 

2.6. Hướng dẫn báo chí truyền thông về Lễ hội trong các cuộc giao ban định 

kỳ của Sở. 

2.7. Quảng bá Lễ hội trên các màn hình Led do Sở phụ trách. 

3. Sở Giáo dục và Đào tạo: 

3.1. Vận động các trường học tổ chức hoạt động hưởng ứng Lễ hội như: 

tăng thời gian mặc áo dài trong tuần, thi thuyết trình Áo dài, tổ chức các hoạt 

động truyền cảm hứng Áo dài... 

3.2. Vận động giáo viên, học sinh tham gia Đồng diễn dân vũ Áo dài tại 

các địa điểm trên địa bàn Thành phố (theo phần IV mục 3.3 của Kế hoạch này). 

3.3. Phối hợp Sở Du lịch trong công tác vận động các trường tham gia 

hưởng ứng các hoạt động như: cuộc thi Duyên dáng Áo dài Thành phố Hồ Chí 

Minh, cuộc thi Áo dài Online. 

4. Sở Nội vụ: 

Thẩm định hồ sơ trình Ủy ban nhân dân Thành phố khen thưởng cho các 

tập thể và cá nhân có đóng góp trong khuôn khổ Lễ hội (nếu có). 
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5. Sở Công Thương: 

5.1. Vận động Ban Quản lý các trung tâm thương mại và Ban Quản lý 

các chợ trên địa bàn Thành phố triển khai các hoạt động tuyên truyền, hưởng 

ứng Lễ hội.  

5.2. Phối hợp Sở Du lịch vận động các doanh nghiệp, trung tâm thương 

mại có nhiều hình thức khuyến mãi; đồng thời, bố trí vị trí phù hợp phục vụ 

trưng bày, tham quan và chụp ảnh các mô hình, không gian gắn với hình ảnh áo 

dài Việt Nam trong thời gian từ tháng 02 đến hết tháng 3 năm 2026. 

6. Sở Tài chính: 

6.1. Trên cơ sở đề nghị của Sở Du lịch và các đơn vị, Sở Tài chính tham 

mưu Ủy ban nhân dân Thành phố bố trí nguồn kinh phí tổ chức Lễ hội theo quy 

định. 

6.2. Phối hợp các đơn vị liên quan hướng dẫn sử dụng nguồn kinh phí và 

thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định. 

7. Sở Xây dựng: 

7.1. Hỗ trợ hướng dẫn việc treo phướn tuyên truyền trên các trụ đèn tại 

các tuyến đường Thành phố. 

7.2. Hỗ trợ hướng dẫn các đơn vị liên quan về thủ tục sử dụng phương 

tiện lưu thông vào khu vực nội đô Thành phố trong các khung giờ cấm để thi 

công và tổ chức giao thông tạm cho các phương tiện này. 

7.3. Phối hợp Công an Thành phố trong công tác đảm bảo an ninh trật tự 

khu vực tổ chức Lễ hội. 

8. Sở Ngoại vụ: 

8.1. Phối hợp Sở Du lịch: 

- Gửi công hàm ngoại giao mời tham dự chương trình khai mạc, các hoạt 

động và giới thiệu, quảng bá về Lễ hội đến các cơ quan đại diện lãnh sự, văn 

phòng đại diện kinh tế - thương mại và các tổ chức quốc tế tại Thành phố; phối 

hợp thực hiện công tác lễ tân nhà nước tại chương trình khai mạc Lễ hội đảm bảo 

nguyên tắc ngoại giao. 

- Gửi công hàm ngoại giao mời các lãnh sự trên địa bàn Thành phố tham 

dự biểu diễn 01 tiết mục tại chương trình khai mạc Lễ hội; đồng thời, phối hợp 

với các cơ quan ngoại giao kiểm tra hình ảnh các quốc gia trên trang phục biểu 

diễn áo dài của các lãnh sự. 

- Thực hiện truyền thông quốc tế quảng bá Lễ hội thông qua các viên 

chức ngoại giao văn hóa, cơ quan báo chí và đội ngũ phóng viên nước ngoài 

thường trú tại Việt Nam. 

8.2. Hiệu đính bài phát biểu, phiên dịch và tháp tùng lãnh đạo Thành phố 

trong khuôn khổ các hoạt động Lễ hội. 
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9. Sở Y tế: 

Chỉ đạo Trung tâm Cấp cứu 115 bố trí xe cấp cứu và kíp y tế ứng trực tại 

hiện trường trong suốt thời gian tổ chức Lễ hội. 

10. Công an Thành phố: 

10.1. Phối hợp Bộ Tư lệnh Thành phố và các đơn vị có liên quan đảm bảo 

an ninh trật tự, an toàn giao thông và phòng cháy chữa cháy trong suốt thời gian 

diễn ra Lễ hội. 

10.2. Tạm ngưng phương tiện lưu thông vào khu vực tổ chức Lễ hội tại 

Công viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh và đường đi bộ Nguyễn Huệ, khu 

vực đường Lê Lợi (đoạn từ đường Pasteur đến đường Đồng Khởi) và thông báo 

lộ trình thay thế trong các khung giờ: 

- 17 giờ 00 đến 22 giờ 00, ngày 06 tháng 03 năm 2026. 

- 06 giờ 00 đến 10 giờ 30 và 17 giờ 00 đến 22 giờ 00, ngày 07 tháng 03 

năm 2026. 

- 06 giờ 00 đến 10 giờ 30, ngày 08 tháng 03 năm 2026. 

- 17 giờ 00 đến 21 giờ 30, ngày 08 tháng 03 năm 2026.  

11. Bộ Tư lệnh: 

11.1. Phối hợp Công an Thành phố và các lực lượng liên quan trong công 

tác bảo đảm an ninh trật tự tại khu vực tổ chức Lễ hội.   

11.2. Hỗ trợ công tác cấp phép các thiết bị bay không người lái theo thẩm 

quyền; kiểm tra, giám sát và phối hợp xử lý các trường hợp hoạt động không 

phép.   

12. Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư Thành phố: 

12.1. Bàn giao mặt bằng thực hiện hoạt động trải nghiệm, tương tác Áo 

dài cho du khách tại khu vực trưng bày Showroom Xuất khẩu, số 92 - 96 

Nguyễn Huệ, phường Sài Gòn. 

12.2. Phối hợp thực hiện công tác truyền thông về Lễ hội như quảng bá, 

tuyên truyền qua các kênh thông tin điện tử của đơn vị. 

13. Đài Phát thanh và Truyền hình Thành phố: 

13.1. Phối hợp Sở Du lịch và Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố tổ chức 

phóng sự, phát thanh về Áo dài trước, trong và sau Lễ hội; tổ chức truyền hình 

trực tiếp Lễ khai mạc, chương trình nghệ thuật Áo dài và chung kết cuộc thi 

Duyên dáng Áo dài Thành phố Hồ Chí Minh; sử dụng thiết bị không người lái 

ghi hình tại hoạt động Đồng diễn dân vũ Áo dài và các hoạt động chính. 

13.2. Ghi hình, thu thanh và tuyên truyền kịp thời các hoạt động trong Lễ 

hội. 
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14. Ủy ban nhân dân phường, xã và đặc khu:  

14.1. Quan tâm, tạo điều kiện, hỗ trợ kinh phí để Hội Liên hiệp Phụ nữ 

phường, xã và đặc khu hưởng ứng các hoạt động trong Lễ hội. 

14.2. Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Xã hội chủ trì, phối hợp Trung tâm Cung 

ứng dịch vụ công, Công an; đồng thời phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

phường, xã và đặc khu cùng các đơn vị liên quan làm đầu mối phối hợp với Hội Liên 

hiệp Phụ nữ Thành phố chọn địa điểm đảm bảo cho việc tổ chức hoạt động Đồng 

diễn dân vũ Áo dài vào thời điểm Thành phố phát động và trong khuôn khổ Lễ hội; 

trong đó quan tâm hỗ trợ về cơ sở vật chất, đảm bảo về công tác an ninh trật tự, huy 

động lực lượng tham gia chương trình (theo phần IV mục 3.3 của Kế hoạch này). 

14.3. Phối hợp Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố tạo điều kiện về kinh phí, cơ 

sở vật chất, nguồn lực để Hội Liên hiệp Phụ nữ phường, xã và đặc khu tổ chức vòng 

sơ tuyển tại địa phương, tích cực tham gia Cuộc thi Duyên dáng Áo dài Thành phố 

Hồ Chí Minh do Thành phố tổ chức.  

14.4. Vận động các nhà may, các đơn vị bán vải áo dài hoặc phụ kiện kèm 

theo áo dài trên địa bàn tham gia chương trình “Đồng hành cùng Áo dài Việt” và 

cung cấp thông tin, danh sách các đơn vị tham gia chương trình về Hội Liên hiệp 

Phụ nữ Thành phố.  

14.5. Phối hợp truyền thông về Lễ hội qua các kênh của đơn vị, màn hình điện 

tử và vận động lực lượng tham gia hoạt động trong Lễ hội. 

15. Ủy ban nhân dân phường Sài Gòn:  

15.1. Phối hợp Công an Thành phố và các đơn vị liên quan đảm bảo an 

ninh trật tự, trật tự lòng lề đường; chốt chặn, điều tiết giao thông trong thời gian 

thi công, tập luyện, tổng duyệt và tổ chức Lễ hội; có phương án đảm bảo vệ sinh 

môi trường trong quá trình các sự kiện diễn ra trên địa bàn phường. 

15.2. Phối hợp Sở Du lịch và các đơn vị liên quan thực hiện theo nội dung chỉ 

đạo tại Công văn số 658/UBND-KT ngày 25 tháng 01 năm 2025 của Ủy ban nhân 

dân Thành phố về kinh phí tái lập hiện trạng ban đầu tại các khu vực, địa điểm công 

cộng liên quan đến tổ chức các hoạt động, sự kiện văn hóa - du lịch - thương mại 

trên địa bàn Thành phố và Công văn số 1821/UBND-KT ngày 21 tháng 3 năm 

2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố. Theo đó, sử dụng nguồn đóng góp của 

các tổ chức, cá nhân, nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định; chịu trách 

nhiệm chi trả chi phí dịch vụ sự nghiệp công tăng thêm phục vụ trong thời gian 

tổ chức Lễ hội, sự kiện có đông người tham dự và chi phí tái lập, sửa chữa các 

hư hỏng xảy ra (nếu có) đối với các công trình, hạng mục hạ tầng kỹ thuật trong 

thời gian thi công, tổ chức các hoạt động. Trường hợp có khó khăn, vướng mắc, 

báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố (thông qua Sở Du lịch). 

15.3. Chỉ đạo Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công phường Sài Gòn: 

- Hỗ trợ địa điểm, tạo điều kiện cho các đơn vị liên quan tổ chức lễ dâng 

hoa tại Công viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh và đường đi bộ Nguyễn 

Huệ, dự kiến vào ngày 06 tháng 3 năm 2026. 
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- Tạo điều kiện cho Sở Du lịch và các đơn vị liên quan trong việc bàn giao 

mặt bằng, thi công, dàn dựng, tổng duyệt tại Công viên Tượng đài Chủ tịch Hồ 

Chí Minh và đường đi bộ Nguyễn Huệ, từ ngày 23 tháng 02 đến ngày 10 tháng 3 

năm 2026; duy trì công tác chăm sóc và bảo dưỡng (trừ phần diện tích dàn 

dựng) để đảm bảo cảnh quan, có phương án chiếu sáng khẩn cấp khi cần thiết và 

các vấn đề khác có liên quan.  

- Phối hợp Công an Thành phố trong công tác đảm bảo an ninh trật tự khu 

vực tổ chức Lễ hội. Thường xuyên kiểm tra, rà soát toàn bộ hệ thống camera an 

ninh do Trung tâm đang quản lý nhằm phục vụ tốt công tác trích xuất hình ảnh 

khi có yêu cầu; đồng thời tổ chức cắt tỉa cành, nhánh cây xanh không để che 

khuất tầm quay quét của camera an ninh.  

16. Ủy ban nhân dân phường Bình Dương và phường Vũng Tàu: 

Phối hợp Công an phường và các đơn vị liên quan đảm bảo an ninh trật 

tự, trật tự lòng lề đường; chốt chặn, điều tiết giao thông trong thời gian tập 

luyện, tổng duyệt và tổ chức Lễ hội; có phương án đảm bảo vệ sinh môi trường 

trong quá trình diễn ra sự kiện trên địa bàn phường. 

17. Ban Quản lý Đường sắt Đô thị Thành phố: 

17.1. Chỉ đạo Công ty TNHH MTV Đường sắt đô thị số 1 phối hợp Sở Du 

lịch bố trí vị trí lắp đặt và hỗ trợ nguồn điện tại Trạm dừng Ga Bến Thành và Ga 

Nhà hát Thành phố của ga tuyến Metro số 1 để thực hiện không gian thông tin và 

tiểu cảnh du lịch hưởng ứng Lễ hội. 

17.2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Lễ hội phù hợp với điều kiện của 

đơn vị. 

18. Các sở, ban ngành, đoàn thể trên địa bàn Thành phố (bao gồm 

các đơn vị nêu trên): 

18.1. Tích cực hưởng ứng các hoạt động của Lễ hội. 

18.2. Phát động cán bộ nữ mặc áo dài trong thời gian cao điểm từ ngày 02 

đến 08 tháng 3 năm 2026; vận động sử dụng áo dài như một trong những đồng 

phục của đơn vị và các đơn vị trực thuộc trong đời thường cũng như vào các dịp Lễ 

hội trong năm. 

18.3. Vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại đơn vị 

tham gia cuộc thi Duyên dáng Áo dài Thành phố Hồ Chí Minh, cuộc thi Ảnh đẹp 

Áo dài Online. 

B. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố và các tổ 

chức chính trị - xã hội, tổ chức nghề nghiệp các nội dung như sau: 

1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh và 

các đơn vị trực thuộc: 

- Đẩy mạnh tuyên truyền trong các giới, các ngành, đoàn viên, hội viên và 

các tầng lớp Nhân dân về giá trị truyền thống dân tộc; gắn kết các hoạt động phù 

hợp để tôn vinh Áo dài Việt Nam, góp phần lan tỏa nét đẹp văn hóa, tôn vinh 

người phụ nữ Việt Nam trong thời kỳ hội nhập.  
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- Phối hợp phát động “Tuần lễ Áo dài tại khu dân cư” (từ ngày 01 đến 

ngày 08 tháng 3 năm 2026) gắn với thực hiện “Cuộc vận động Toàn dân đoàn 

kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. 

- Phối hợp các tổ chức thành viên, Ủy ban nhân dân xã, phường và đặc 

khu tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực 

tham gia các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội. 

1.1. Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố: 

- Là đơn vị thường trực của Lễ hội; chịu trách nhiệm triển khai tổ chức 

cuộc thi Duyên dáng Áo dài Thành phố Hồ Chí Minh tại các cơ sở Hội; cử các 

tập thể đạt giải tham dự vòng bán kết cấp Thành phố; phối hợp Sở Du lịch tổ 

chức vòng bán kết, vòng chung kết cuộc thi. 

- Huy động lực lượng cán bộ, hội viên, phụ nữ tham gia các hoạt động: Lễ 

khai mạc, chương trình nghệ thuật về Áo dài; chung kết cuộc thi Duyên dáng Áo 

dài Thành phố Hồ Chí Minh. 

- Chủ trì tổ chức cuộc thi Ảnh đẹp Áo dài Online, chương trình tặng áo dài 

cho hội viên phụ nữ, nữ công nhân vùng ven ngoại thành, gian hàng Áo dài yêu 

thương. 

- Đồng chủ trì, phối hợp Sở Du lịch thực hiện chương trình Đồng diễn dân 

vũ với Áo dài, triển khai và vận động thực hiện chương trình Đồng hành cùng Áo 

dài Việt. 

- Chủ trì, phối hợp Sở Du lịch xây dựng nội dung, kịch bản và chủ trì triển 

khai, vận hành tổ chức tọa đàm “Áo dài trong các Tổng lãnh sự, phu nhân Tổng 

lãnh sự và gắn với các bạn sinh viên quốc tế đang theo học tại Thành phố Hồ 

Chí Minh”. 

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tổ chức các hoạt động văn hóa - nghệ 

thuật, triển lãm, truyền cảm hứng... nhằm hưởng ứng Lễ hội tại đơn vị. 

- Phát động toàn thể cán bộ Hội mặc áo dài trong thời gian cao điểm từ 

ngày 02 đến ngày 08 tháng 3 năm 2026; vận động sử dụng áo dài như một trong 

những đồng phục của đơn vị và các đơn vị trực thuộc trong đời thường cũng như 

vào các dịp Lễ hội trong năm. 

- Phối hợp thực hiện và chỉ đạo các cấp Hội tuyên truyền quảng bá cho Lễ 

hội thông qua các kênh truyền thông. 

1.2. Liên đoàn Lao động Thành phố: 

Vận động đoàn viên công đoàn tham gia cuộc thi Duyên dáng Áo dài 

Thành phố Hồ Chí Minh; cử đoàn viên công đoàn tham gia Đồng diễn dân vũ 

Áo dài. 

1.3. Thành Đoàn Thành phố: 

- Phát động phong trào mặc áo dài trong sinh viên các trường Cao đẳng, 

Đại học trên địa bàn Thành phố từ ngày 02 đến ngày 08 tháng 3 năm 2026.   
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- Chỉ đạo Đoàn Thanh niên các phường, xã và đặc khu phối hợp với Hội 

Liên hiệp Phụ nữ các phường, xã và đặc khu cử đoàn viên, hội viên, thanh niên, 

sinh viên tham gia Đồng diễn dân vũ Áo dài. 

- Vận động các đơn vị trực thuộc, sinh viên các trường Cao đẳng, Đại học 

tham gia cuộc thi Duyên dáng Áo dài Thành phố Hồ Chí Minh và cuộc thi Ảnh 

đẹp Áo dài Online. 

- Tích cực truyền thông và tham gia các hoạt động Lễ hội. 

2. Liên hiệp các tổ chức Hữu nghị: 

- Phối hợp với Sở Du lịch mời cán bộ các cơ quan ngoại giao, Hội hữu 

nghị và tổ chức phi chính phủ tham gia cuộc thi Duyên dáng Áo dài Thành phố 

Hồ Chí Minh và các hoạt động Lễ hội. 

- Phối hợp truyền thông về Lễ hội qua các kênh thông tin của Liên hiệp 

các tổ chức Hữu nghị và các đơn vị trực thuộc, khuyến khích trang trí và triển 

lãm Áo dài tại các đơn vị. 

3. Hiệp hội Du lịch Thành phố: 

- Vận động các doanh nghiệp lữ hành đưa các đoàn khách tham gia các 

hoạt động Lễ hội. 

- Phát động hội viên mặc áo dài từ ngày 02 đến ngày 08 tháng 3 năm 

2026; sử dụng áo dài làm đồng phục cho đơn vị và tham gia trình diễn Áo dài 

thể hiện thương hiệu. 

- Vận động công ty lữ hành, khách sạn tổ chức hoạt động hưởng ứng Lễ 

hội; thiết kế tour, tuyến du lịch; truyền thông về Lễ hội; khuyến khích hội viên 

tham gia cuộc thi Duyên dáng Áo dài Thành phố Hồ Chí Minh. 

- Cung cấp thông tin (về lịch sử, văn hóa và xu hướng Áo dài) cho hướng 

dẫn viên du lịch trên địa bàn Thành phố để giới thiệu cho du khách trong nước 

và quốc tế. 

C. Đề nghị các doanh nghiệp: 

1. Tổng Công ty Du lịch Sài Gòn - TNHH MTV (Saigontourist Group):  

1.1. Vận động cán bộ, nhân viên tham gia diễu hành đồng phục Áo dài tại 

Công viên tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh và đường đi bộ Nguyễn Huệ, cuộc thi 

Duyên dáng Áo dài Thành phố Hồ Chí Minh và cuộc thi Áo dài online. 

1.2. Hỗ trợ địa điểm để thực hiện chương trình Đồng diễn dân vũ Áo dài. 

1.3. Phối hợp Sở Du lịch: 

- Thiết kế, bổ sung nội dung các tour du lịch gắn với việc khám phá và 

yêu mến Áo dài. 

- Duy trì và đảm bảo mỹ quan khu vực trưng bày mô hình linh vật Tết 

Bính Ngọ, kết hợp với không gian áo dài trong khuôn khổ Lễ hội. 
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2. Tổng Công ty Hàng không Việt Nam và các hãng hàng không: 

2.1. Quảng bá Lễ hội qua ấn phẩm, thông tin trên trang điện tử của đơn vị. 

2.2. Vận động cán bộ nữ mặc áo dài từ ngày 02 đến ngày 08 tháng 3 năm 

2026. 

2.3. Phối hợp các Hãng Hàng không quảng bá Áo dài qua việc cho các 

nhà thiết kế trình diễn bộ sưu tập trên các chuyến bay. 

3. Tổng Công ty Điện lực Thành phố: 

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp Sở Du lịch và các đơn vị được phân 

công tại Kế hoạch đảm bảo cung cấp điện liên tục, ổn định phục vụ các hoạt động 

trong khuôn khổ Lễ hội. 

VI. KINH PHÍ 

Kinh phí tổ chức Lễ hội Áo dài Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 12 năm 

2026 từ nguồn kinh phí vận động xã hội hóa, nguồn kinh phí hợp pháp khác và 

nguồn kinh phí năm 2026 được giao cho các cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ 

được phân công tại Kế hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội Áo dài Thành phố Hồ Chí Minh lần 

thứ 12 năm 2026, yêu cầu các sở ngành, Ủy ban nhân dân phường, xã và đặc khu, 

các đoàn thể, đơn vị có trách nhiệm triển khai thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ 

được phân công. Khi có vấn đề phát sinh, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố 

(thông qua Sở Du lịch) để kịp thời giải quyết./. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Thành ủy; 

- Thường trực HĐND Thành phố; 

- TTUB: CT, các PCT; 

- Các sở ngành TP; 

- UBND phường, xã và đặc khu; 

- Các đơn vị tại mục V; 

- VPUB: CVP, PCVP/VX; 

- Phòng VX; 

- Lưu: VT, (VX/Tuyet). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
Nguyễn Văn Dũng 
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